

Consultas Realizadas

Licitación 449369 - LLAMADO MOPC Nº 38/2024 "LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA EL MEJORAMIENTO DE LA TRAVESIA URBANA DE LA CIUDAD DE CORONEL OVIEDO" AD REFERENDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de por lo menos 15 día, este pedido es a fin de realizar un mejor estudio de los costos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 2 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2024
Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis más detallado de los pliegos de bases y condiciones para lograr una mejor propuesta económica, acorde con los datos obtenidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 3 - Solicitud prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2024
Por la presente solicitamos una prorroga por 20 días mas para un mejor estudio de la cotizacion		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 4 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2024
Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de por lo menos 15 día, este pedido es a fin de realizar un mejor estudio de los costos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 5 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Por la presente solicitamos prórroga de 20 días en la fecha de presentación de la oferta para un mejor estudio de la oferta comercial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 6 - Solicitud de planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Por la presente solicitamos los siguientes planos: 42 Estacionamiento para vehículos y motos 43 Explanada para eventos sociales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Los planos finales del estacionamiento para vehículos y motos y la explanada para eventos sociales serán elaborados durante la fase del diseño final de ingeniería. Los detalles referentes a los materiales y las características de las mencionadas obras se encuentran en las especificaciones técnicas del proyecto y en los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 7 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Por la presente, nos dirigimos a ustedes para solicitar una extensión de 15 días en el plazo de presentación de la oferta así como también la fecha límite de consultas. Con el objetivo de desarrollar una propuesta económica más precisa y acorde con la información recopilada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 8 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Cuáles serían las estructuras existentes a remover de acuerdo con el ítem "Remoción de Estructuras Existentes (Global)"?. Se solicita proveer el tipo y la ubicación o progresivas de estas estructuras para los diferentes tramos (Troncal, Colectoras)?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
<p>En los procedimientos de adecuación de los sistemas de drenaje en las inmediaciones de la intersección entre la travesía urbana y la Ruta PY08 se deberá inspeccionar en el sitio de Obra las Estructuras a ser demolidas. El sistema de drenaje es un producto del diseño ejecutivo.</p> <p>En relación a las estructuras existentes en el tramo comprendido entre la intersección de la travesía urbana y la Ruta PY08 y la intersección con la Ruta PY02 (al este), en la zona del parque, se deberán retirar la cartelería publicitaria existente y las casillas informales, teniendo en cuenta lo establecido en la Ley N° 5016/14 Nacional de Tránsito y Seguridad Vial. Así también, las columnas de servicio público que interfieran en el desarrollo del urbanismo.</p> <p>En lo que respecta al par vial, en donde la implantación de las colectoras requiera despejes de franja de dominio, se eliminara cualquier tipo de estructura que impida la correcta funcionalidad del tramo.</p>		

Consulta 9 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
-----------------	--------------------------	------------

De acuerdo al Ítem Bacheo Profundo (m3) entendemos que no se debe prever en el Ítem la reposición de la capa de Concreto Asfáltico. Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
------------------	---------------------------	------------

Es correcta la interpretación. La reposición de la carpeta asfáltica estará prevista en el ítem CARPETA DE CONCRETO ASFALTICO.

Consulta 10 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
-----------------	--------------------------	------------

Con relacion al Ítem Rehabilitacion de banquetas (m2), se menciona en las EETT el Reciclado y compactación del material existente en banquina. Se solicita indicar el espesor a intervenir dado que este ítem se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
------------------	---------------------------	------------

El espesor final será establecido en la fase de diseño de ingeniería. En Antecedentes de precios referenciales publicado en el SICP se encuentra la cantidad aprox. De materiales a tener en cuenta.

Consulta 11 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al Ítem Rehabilitación de banquetas (m2), se menciona en las EETT Finalizadas las tareas de compactación, se procederá a la colocación de bloques intertrabados de hormigón como revestimiento superficial. Se solicita el detalle/plano de este revestimiento así como el espesor de los bloques dado que este ítem se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
------------------	---------------------------	------------

Se deberá considerar los espesores disponibles en el mercado cumpliendo las mencionadas en las EETT

Consulta 12 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al Ítem "Caminero Peatonal (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos (ej.: espesor) para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
------------------	---------------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 13 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
-----------------	--------------------------	------------

Con relación al Ítem "Piso Podotáctil (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos (ej.: espesor, ancho) para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
------------------	---------------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 14 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación al ítem "Vereda de piso granítico (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos (ej.: espesor, ancho) para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 15 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación a los ítems "Mobiliario urbano Tipo 1, 2 y 3 (un)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de: - Bancos y mesas - Aparca bicicletas - Basurero/cesta metálica - Barandas y pasamanos - Iluminación - Piso - Bebedero Se solicita también la cantidad a prever de cada mobiliario para cada Tipo. Se solicita esto para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 16 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación a los ítems "Banco con árboles Tipo 1 (un)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los Bancos. Se solicita también la cantidad a prever de cada mobiliario. Se solicita esto para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP.		

Consulta 17 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación a los ítems “Zonas seguras para juegos de niños (un)”, se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de: <ul style="list-style-type: none">- Bancos- Basurero/cesta metálica- Cerco perimetral- Iluminación- Bebedero- Casitas de Juegos, Pasamanos, Calesitas, etc.- Arenero.		
Se solicita también la cantidad a prever de cada mobiliario. Se solicita esto para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 18 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación a los ítems “Zonas para mascotas (un)”, se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de: <ul style="list-style-type: none">- Bancos- Basurero/cesta metálica- Cerco perimetral- Iluminación- Bebedero- Tarima, Pasadores, etc.		
Se solicita también la cantidad a prever de cada mobiliario. Se solicita esto para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 19 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Con relación a los ítems “Zonas para ejercicios (un)”, se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de: <ul style="list-style-type: none">- Bancos- Basurero/cesta metálica- Piso de Hº- Iluminación- Bebedero- Módulos de Ejercicios varios.		
Se solicita también la cantidad a prever de cada mobiliario. Se solicita esto para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 20 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Estacionamiento para vehículos y motos (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Los planos finales del estacionamiento para vehículos y motos y la explanada para eventos sociales serán elaborados durante la fase del diseño final de ingeniería.

Los detalles referentes a los materiales y las características de las mencionadas obras se encuentran en las especificaciones técnicas del proyecto y en los documentos publicados en el portal de la DNCP.

Consulta 21 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Explanada para eventos sociales (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Los planos finales del estacionamiento para vehículos y motos y la explanada para eventos sociales serán elaborados durante la fase del diseño final de ingeniería.

Los detalles referentes a los materiales y las características de las mencionadas obras se encuentran en las especificaciones técnicas del proyecto y en los documentos publicados en el portal de la DNCP.

Consulta 22 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Servicios Higiénicos (m2)", se solicita el desglose de ítems detallados donde conste las diferentes obras a realizar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad y para que la misma sea en igualdad de condiciones entre los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 23 - Lista de Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Unidad de primeros auxilios y caseta de vigilancia (un)", se solicita el desglose de ítems detallados donde conste las diferentes obras a realizar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad y para que la misma sea en igualdad de condiciones entre los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 24 - Lista de Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Puestos móviles (un)", se solicita el desglose de ítems detallados donde conste las diferentes obras a realizar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad y para que la misma sea en igualdad de condiciones entre los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 25 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Pauperización (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 26 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Piso para parques (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos (ej.: espesor, ancho) para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 27 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Parquerización (m2)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro cuadrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 28 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al ítem "Refugio para Dársena (un)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones del mismo (ej.: espesores, anchos, etc.) principalmente de cada capa que compone el paquete estructural que se debe construir según las EETT y que serían: Subrasante Mejorada, Base Granular Estabilizada y Hormigón Hidráulico, para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad y para que la misma sea en igualdad de condiciones entre los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 29 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Con relación al ítem "Cordón Cuneta (m)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos o nos indiquen la sección a considerar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro lineal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 30 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Con relación al ítem "Tótem de información (un)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos a considerar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 31 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Con relación al ítem "Cordón Montable (m)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones de los mismos o nos indiquen la sección a considerar para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por metro lineal.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP		

Consulta 32 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
De acuerdo al ítem Bacheo Profundo (m3), para la reposición de la base, subbase y/o empedrado rige lo especificado en el ítem "Anexo Macadam Hidráulico". Se solicita la EETT Anexo Macadam Hidráulico, la misma no se encuentra entre los documentos del PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Referirse a lo especificado en el Manual de Carreteras del Paraguay - Revisión 2019		

Consulta 33 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En las EETT del ítem Instalaciones y Servicios Especializados se tiene un error en el numeral 52.2: "A. Provisión de una (2) camioneta tipo Pick Up...". Se solicita aclarar si se debe proveer una (1) camioneta como figura en letras o dos (2) camionetas como figura en número. Favor aclarar al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Prevalecerá lo expresado en letras, es decir uno.		

Consulta 34 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Dentro de las EETT figura el Ítem Plan de Comunicación del Proyecto para el MOPC y el cual se mide y paga en forma mensual, sin embargo, este Ítem no figura en la Lista de Cantidades. Se debe prever el costo de este Ítem? Como se pagará? Favor aclarar al respecto y agregar a la lista de cantidades si corresponde.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en el inciso Forma de Pago de las EETT Plan de Comunicación del Proyecto para el MOPC.

Consulta 35 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al Ítem "Dársena para Ómnibus (un)", se solicita los planos o detalles donde conste las dimensiones del mismo (ej.: espesores, anchos, etc.) principalmente de cada capa que compone el paquete estructural que se debe construir según las EETT y que serían: Subrasante Mejorada, Base Granular Estabilizada y Hormigón Hidráulico, para una correcta cotización dado que el mismo se mide y paga por unidad y para que la misma sea en igualdad de condiciones entre los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 36 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al Ítem "Dársena para Ómnibus (un)", se solicita la revisión del precio referencial (33.884.800 Gs). El mismo es muy inferior al que debiera ser dado que para este ítem se debe construir un paquete estructural que se compone de: Subrasante Mejorada, Base Granular Estabilizada y Pavimento de Hormigón Hidráulico. Favor revisar y corregir el mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Referirse a lo especificado en las especificaciones técnicas y los documentos publicados en el portal de la DNCP

Consulta 37 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Con relación a las EETT se tienen dos versiones de la misma. Una figura dentro del documento del PBC, paginas 40 al 185, y la otra versión esta como un archivo anexo "eett-travesia-urbana-rev9-18-6-24...". Cual sería la versión que se debe utilizar. Favor aclarar al respecto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Se utilizará la información especificada en el documento anexo eett-travesia-urbana-rev9-18-06-24.

Consulta 38 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos tengan a bien conceder una prórroga para la presentación de las ofertas, con el fin de poder realizar un estudio del Proyecto y presentar así una oferta ajustada y competitiva una vez contestadas todas las consultas y proporcionado las Adendas correspondientes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
-----------	--------------------	------------

Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta 39 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de reconsultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar con las Notas Aclaratorias, y Adendas que vayan saliendo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		

Consulta 40 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Solicitamos una prórroga para la presentación de las ofertas, dado el poco tiempo entre la fecha tope de consultas y la fecha de apertura, con el fin de poder realizar un estudio pormenorizado y presentar así una oferta ajustada y competitiva, una vez que hayan contestado todas las consultas y proporcionado las Adendas correspondientes si las hubiere.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.		